附件2                          推荐山东省有突出贡献的中青年专家基本情况一览表
推荐单位（盖章）：                                                                                                                                     2015年5   月 26  日

	姓  名
	栾锋
	性别
	男
	出生
日期
	1972 年 5 月  18日
	推荐顺序

（位次/人数）
	3/3
	学历
	研究生
	学位
	博士
	现聘专业
技术职务
	副教授
	党内
职务
	无
	行政
职务
	无

	工作单位
	烟台大学化学化工学院
	何年入选“百千万人才工程”国家级人选
	无
	何年度享受国务院颁发
政府特殊津贴人员
	无
	何年度省有突出贡献的
中青年专家
	无

	主      要      业      绩
	获   奖  或   专   利   情   况
	发表或出版的主要论文、著作、作品等

	自进入烟台大学工作以来一直在教学、科研一线工作。在工作中爱岗敬业，忠诚党的教育事业。在教学中积极钻研业务，始终把教书和育人相结合；在科研工作中脚踏实地，积极进取，努力把握科研前沿方向。五年来主要业绩有以下方面：

科研工作主要从事的方向包含化学信息学、计算机辅助药物设计、人工智能、机器学习和模式识别、材料改性设计和工艺过程模拟的计算。在化学信息学方面有较高的水平，目前的研究领域在世界范围内处于前端。主要关注将机器学习算法（包含神经网络、支持向量机、遗传算法等）引入新的学科，为这些学科的发展提供新的思路，促进这些学科的发展。研究内容主要包含以下几个方面：利用机器学习新算法研究和探究化学化工中的基础问题；结合以往的实验设计方法如正交和均匀设计方法，将机器学习新算法应用到实验设计新方法设计上；针对环境毒物，试验周期长耗费大等特点，用机器学习算法对环境毒理学做系统理论研究；根据药物筛选周期长，难度大等特点，用该方法为药物筛选和新药的设计提供有力的理论支持。
基于以上科研工作，五年来共发表研究论文54篇，其中SCI收录论文50篇。2010和2014年度两次获得了山东省高等学校优秀科研成果奖(三等)奖，2011年获得了省自然科学奖（2/4）,2014年获得了烟台市科技进步奖（自然科学奖）二等奖（1/3）。2010、2012和2014获得烟台大学科技进步奖。五年来先后主持省部级课题1项、作为主要成员参与3项国家级，2项省级科研项目。
在教学工作中，多年来一直担任《分析化学》省级精品课程的主讲教师。此外还担任本科生《绿色化学》、《分析化学化学实验》及研究生《化学信息学》、《分析科学前沿讲座》等课程的讲授工作.共培养和合作培养研究生5名，其中穆广芬同学的“QSPR建模及高效毛细管电泳在食品及药品分析中的新方法”获得2012年山东省研究生优秀科技创新成果奖（三等）。2014年主持烟台大学教学研究项目1项,发表教研论文多篇。
	获奖项目名称
	获得

时间
	获 奖 类 别
	等级
	位次/人数
	题   目
	出版或

发表时间
	SCI\EI\ISTP收录

或出版社名称

或发表刊物名称
	影响

因子
	位次/人数

	
	1.定量构效关系及其在实验优化中的应用研究

2．若干重要分子的结构、性质及作用的理论研究
3. QSPR建模及高效毛细管电泳在食品及药品分析中的新方法
4. 食品和药品有效、有害成分的分析检测、理论研究及新材料在环境分析中的应用
5. 机器学习算法在化学、环境毒理学和药物筛选中的应用研究
	2010.12

2011.12
2012.5

2014.9

2014. 12
	山东省高等学校优秀科研成果奖
山东省自然科学奖
山东省研究生优秀科技创新成果奖

山东省高等学校优秀科研成果奖
烟台自然科学奖


	三等

三等
三等

三等

二等


	1/2

2/4
2/4
1/3
1/3
	1. 论文：
QSAR Studies of PTP1B Inhibitors: Recent Advances and Perspectives
2. 论文：
 Prediction of the baseline toxicity of non-polar narcotic chemical mixtures by QSAR approach
3. 
论文： Computer-aided nanotoxicology: Assessing cytotoxicity of nanoparticles under diverse experimental conditions by using a novel  QSTR-perturbation approach

	2012
2013
2014

	SCI 

Current Medicinal Chemistry 
SCI 
Chemosphere
SCI
 Nanoscale

	3.715
3.499
6.739

	1/5
1/4
1/7



	
	专利名称（是否授权）
	获得

时间
	专利类型或专利奖名称
	等级
	位次/人数
	
	
	
	
	

	
	无
	无
	无
	无
	无
	
	
	
	
	


注：1.此表由单位人事（人力资源）管理部门填写（缩放至A4纸张打印）一式1份，须加盖推荐部门（单位）公章，报送省人力资源社会保障厅专业技术人员管理处；

2.表中“获奖类别”系指获国家及省（部）级自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步奖、教学成果奖、社会科学优秀成果奖等奖励；“专利类型或专利奖名称”是指技术发明、实用新型和外观设计专利，以及国家和省级专利奖等奖励；“获奖等级”是指最高奖及一、二、三等奖；       
3.表中“空白项目”填“无”，不许空项。请确保所有内容填写在当前页内，不得超出本页，不得另附纸。
